operis libros pervenit, qui dubitare adhuc possit, malis et impuris dæmonibus servisse Romanos, nisi vel nimium stolidus, vel impudentissime con-tentiosus? Sed ut faceam quales sint, quos sacri-ficiis colebant; in lege veri Dei scriptum est, *Sacrficans diis eradicabitur, nisi Domino tantum* (*Exod. xxii, 20*). Nec bonis igitur, nec malis diis sacrificari voluit, qui hoc cum tanta comminatione præcepit.

CAPUT XXII. — *An verus sit Deus, cui Christiani serviunt, cui soli debeat sacrificari.*

Sed responderi potest: Quis iste Deus est, aut unde dignus probatur, cui deberent obtemperare Romani, ut nullum deorum præter ipsum colerent sacrificiis? Magnæ cæcitatibus est, adhuc querere quis iste sit Deus. Ipse est Deus, cuius Prophete prædixerunt ista quæ cernimus. Ipse est Deus, a quo responsum accepit Abraham, *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii, 18*). Quod in Christo fieri, qui secundum carnem de illo semine exortus est, iidem ipsi qui remanserunt hujus no-minis inimici, velint nolintve, cognoscunt. Ipse est Deus, cuius divinus Spiritus per eos locutus est, quorum prædicta atque completa per Ecclesiam, quam videmus toto orbe diffusam, in libris supe-rioribus posui. Ipse est Deus, quem Varro doctis-simus Romanorum Jovem putat, quamvis nesciens quid loquatur (*a*): quod tamen ideo commemo-randum putavi, quoniam vir tantæ scientiæ nec nullum istum deum potuit existimare, nec vilem. Hunc enim eum esse credidit, quem summum pu-tavit Deum. Postremo ipse est Deus, quem doctis-simus philosophorum, quamvis Christianorum acerrimus inimicus, etiam per eorum oracula, quos deos putat, Deum magnum Porphyrius confi-tetur.

CAPUT XXIII. — *Quæ Porphyrius dicit oraculis deorum responsa esse de Christo.*

1. Nam in libris quos ἐκ λογίων φιλοσοφίας¹ ap-pellat, in quibus exsequitur atque conscribit rerum ad philosophiam pertinentium velut divina respon-sa (*b*), ut ipsa verba ejus, quemadmodum ex lingua græca in latinam interpretata sunt, ponam: *Interroganti, inquit, quem deum placando revocare possit uxorem suam a Christianismo, hæc ait versi-bus Apollo.* Deinde verba velut Appollinis ista sunt: *Forte magis poteris in aqua impressis litteris scribere, aut ad inflans² pennas leves per aera ut avis*

¹ In MSS. plerisque est, *elegion philosophias*; pro quo perperam fuerat in excusis emendatum *theologion philosophias*.

² Sic MSS. Editii, *inflans*.

(a) Conf. lib. 1 de Cons. Evang., n. 30.

(b) Citant hos libros passim Theodoreus ac Eusebius hocce titulo, *de Philosophia ex oraculis*, uti recte in Eusebii libro 4 Praeparationis evangelicae, cap. 6, non autem sicut in ejusdem libro 3 de Demonstratione evangelica, cap. 6, et aliquoties apud Theodoreum male redditur, *de Philosophia selectorum*. Inscriptio-nis causam et operis argumentum aperit cum Augusti-nus hic perspicue, tum luculentissime Eusebius, loco libri Praeparationis evangelicae nunc laudato.

(*Vingt-une*).

¹ Sola editio Lov., *vitiis cæteris.*

volare, quam pollutæ¹ revoce impiax uxoris sensum. Pergat² quomodo vult inanibus fallaciis perseverans, et lamentationibus fallacissimis mortuum Deum cantans³, quem a judicibus recta sentientibus perditum, pessima in speciosis ferro vincta mors interfecit. Deinde post hos versus Appolinis, qui non stante metro latine interpretati sunt, subjunxit atque ait: *In his quidem tergiversationem⁴ irremediabilis sententia eorum manifestavit, dicens quoniam Judæi suscipiunt Deum magis quam isti.* Ecce ubi decolorans Christum, Judæos præposuit Christianis, confitens quod Judæi suscipiant Deum. Sic enim exposuit versus Apollinis, ubi a judicibus recta sentientibus Christum dicit occisum, tanquam illis juste judicantibus, merito sit ille punitus. Viderit quid de Christo vates mendax Apollinis (a) dixerit, atque iste crediderit, aut fortasse vatem, quod non dixit, dixisse iste ipse confinxerit: quam vero sibi conslet, vel ipsa oracula inter se faciat convenire, postea videbimus. Hic tamen Judæos, tanquam Dei susceptores, recte dicit judicasse de Christo, quod eum morte pessima excruciatum esse censuerint. Deus itaque Judæorum, cui perhibet testimonium, audiondus fuit, dicens: *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Dominus tantum* (*Exod. xxii, 20*). Sed ad manifestiora veniamus, et audiamus quam magnum Deum dicat esse Judæorum. Item ad ea quæ interrogavit Apollinum, quid melius, verbum sive ratio, an lex; respondit, inquit, *versibus hæc dicens.* Ac deinde subjicit Apollinis versus, in quibus et isti sunt, ut quantum satis est inde decerpam: *In Deum vero, inquit, generatorem, et in regem ante omnia⁵ (b), quem tremit et cælum, et terra, atque mare, et infernum abdita, et ipsa numina perhorescunt:* quorum lex est Pater, quem valde sancti honorant Hebrei (c). Tali oraculo dei sui Apollinis, Porphyrius tam magnum Deum dixit Hebræorum, ut cum et ipsa numina perhorrescant. Cum ergo Deus iste dixerit, *Sacrificans diis eradicabitur*, miror quod ipse Porphyrius non perhoruerit, et sacrificans diis eradicari non formidaverit.

2. Dicit etiam bona philosophus iste de Christo,

¹ Sic habent manuscripti. Editi vero, quam semel pollutæ.

² Corbeiensis, *Pergat.*

³ Regius vetus codex, perseverans lamentari mortuum Deum et cantans. Caeteri fere MSS., perseverans et lamentari fallaciis mortuum Deum cantans; excepto altero o Corbeiensibus, qui habet sic, *Pergat quomodo vult inanibus fallaciis mortuum Deum. Cantans quem a judicibus, etc.*

⁴ Veteres libri caront verbo *tergiversationem*; et plures habent, *irremediabilis sententiam*; alii, *irremediabilis sententiae*, vel, *irremediable sententiae*.

⁵ Sola editio Lov.: *In Deum vero, inquit, regem generatorem et regem ante omnia.*

(a) Scilicet Pythia.

(b) Verbus illo apud Lactantium, lib. de Ira Dei, cap. 23, sic habet grecce:

Ὡ' δὲ Θεὸν βατιλῆ καὶ γεννητῆς τρόπῳ πάντων.

(c) His affine est aliud oraculum, cuius meminit Justinus in Sermone exhortatorio ad Gentes. Sciscitanto enim quodam, qui unquam viri religiosi fuissent, ita responsum ab oraculo:

Μοῦνος Χελδῖος τοφίην λέγον τιδ' ἄρ' ἡραῖοι.
Λύτογέντων ἀνακτα τεθαύμενοι θεὸν ἀγνῶς.

Id est: Soli Chaldei savientiam sortiti sunt atque Hebrei, ex se ipso ortum regem sancte coientes, Deum. Coquetus.

quasi oblitus illius, de qua paulo ante oculi sumus, contumelias suæ; aut quasi in somnis dñi ejus male-dixerint Christo, et evigilantes eum bonum esse cognoverint, digneque laudaverint. Denique tanquam mirabile aliquid atque incredibile prolatus, Præter opinionem, inquit, profecto quibusdam videatur esse quod dicturi sumus. Christum enim dñi piissimum pronuntiaverunt et immortalem factum, et cum bona prædicatione ejus meminerunt: Christians vero pollutos, inquit, et contaminatos, et errore implicatos esse dicunt; et multis talibus adversus eos blasphemis utuntur. Deinde subjicit velut deorum oracula blasphemantium Christianos. Et post haec, *De Christo autem, inquit, interrogantibus si est Deus, ait Hecate: Quoniam quidem immortalis anima post corpus ut incedit, nosti, a sapientia autem abscissa semper errat, viri pietate præstantissimi est illa anima, hanc colunt aliena a se veritate.* Deinde post verba bujus quasi oraculi sua ipse contexens, *Piissimum igitur virum*, inquit, *eum dixit, et ejus animam, sicut et aliorum piorum, post obitum immortalitate donatam¹, et hanc colere Christianos ignorantes².* Interrogantibus autem, inquit, *Cur ergo damnatus est? oraculo respondit dea, Corpus quidem debilitantibus tormentis semper oppositum est: anima autem piorum cælesti sedi insidet. Illa vero anima alii animabus fataliter dedit, quibus fate non annuerunt deorum obtinere dona, neque habere Jovis immortalis agnitionem, errore implicari. Propterea ergo diis exosi: quia quibus fate non sicut nos Deum, nec dona a diis accipere, his fataliter dedit iste errore implicari. Ipse vero pius, et in cælum, sicut pīi, concessit. Itaque hunc quidem non blasphemabis, misereberis autem hominum dementiam: ex eo in eis facile præcepsum periculum (a).*